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2. ÚVOD A METODIKA PRÁCE

Cílem mé práce je sledovat vývoj lékárenství v Českých zemích mezi

léty 1929 aţ 1938/9 a zaměřit se především na oblasti, které v té době velmi

úzce s lékárenstvím souvisely a je ovlivňovaly, jako byl např. vztah

s nemocenským pojištěním, s konkurencí drogistů. Byla to také problematika

lékárníků-farmaceutů v lékárnách zaměstnaných, jejich sluţební nasazení,

platové ohodnocení a sociální zabezpečení. Z dalších farmaceutických odvětví

se dotknu jen systému kontroly a hodnocení léčiv a léčivých přípravků.

Sledovat dostatečně podrobně i další odvětví by bylo nad rámec moţností této

práce. Z časového hlediska navazuji na disertační práci M. Lisé „Česká

farmacie v letech 1918-1928“ (Hradec Králové 1999).

Vývoj sleduji především v zrcadle zpráv dobového farmaceutického

tisku. Farmaceutický tisk dané časové etapy, různého zaměření, majitelský,

zaměstnanecký nebo vědecký, je autentickou kronikou profese a tedy

významným historickým pramenem i pro moji studii. Kriticky je třeba při tom

zprávy posuzovat z hlediska jejich autorství. Časopisecké prameny doplňuji

archivními materiály grémií lékárníků, resp. Státního ústavu pro kontrolu léčiv.

Jako dokladového materiálu pouţívám i obrazových dokumentů, některé

uveřejňuji poprvé. Pro jejich rozsáhlost jsou zahrnuty ve II. svazku mé práce.

Biografie osobností, které souvisejí s daným obdobím a tématikou,

předloţenou práci doplňují.
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3. LÉKÁRENSTVÍ - LÉKÁRNA

3. 1. Pojmy

Lékárenství, dobovým termínem lékárnictví, upravoval ve sledovaném

období „zákon ze dne 18. prosince 1906, č. 5 ř. z. z r. 1907, kterým se

upravuje lékárnictví“. Tento zákon (budu uţívat zkráceně téţ jen „lékárnický

zákon“) se vztahoval na území Česka, na Slovensku a v Podkarpatské Rusi byl

v platnosti, tzv. uherský zákon o „usporiadaní verejného zdravotníctva z roku

1876, článok XIV“. Zákonodárství pro české země nezahrnovalo pouze zákony

a nařízení vztahující se k subsystému, tj. k dílčímu odvětví

lékárenství=lékárnám, ale také k činnostem, resp. dalším dílčím odvětvím,

které z dnešního pohledu spadají do celého systému farmacie=lékárnictví, např.

ke vzdělávání farmaceutů, státnímu dozoru (kontrole), lékopisu-farmakopei,

atd., které pro lékárenství měly význam (1).

Důleţitým dokumentem k poznání lékárenství let 1929-1939 je nejen

jiţ obecně uvedený tisk, ale i dílčí prameny. Samotný zákon, ale také vědecké

práce, např. sdělení Bohumila Ţídka, vrchního odborového rady Ministerstva

veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy (dále téţ MVZdTV), které vyšlo ve

Slovníku veřejného práva československého. Protoţe práce byla aktuální pro

lékárnický stav, vyšla v plném znění ve Věstníku československého

lékárnictva/Lékárnickém týdeníku (dále téţ VSvČsL) v roce 1929 a vyuţila

jsem její některé části v kapitole zaměřené k lékárenství (33).

S názvoslovím byly potíţe jiţ dříve. V říjnu 1931 vyvstal např.

poţadavek ze strany vedení Svazu československého lékárnictva (dále téţ

SvČsL) na stanovení definice lékárnictví pro zákonodárné mezinárodní fórum

(40).

Pro to hned na úvod je důleţité sjednotit výrazy (termíny, pojmy), které

jsou pouţívány dnes s termíny, které se vyskytovaly v zákonech, pojednáních,

příp. odborných textech ve sledovaném období.

9

Lékárnictví – starší termín pro lékárenství. Dnes, a téţ v této práci,

totéţ co farmacie, která tu pak vystupuje jako systém slouţící k poznávání

léčiv (LČ), léčivých přípravků (LP) a léků (L) i farmaceutických funkcí, k

výrobě, hodnocení a kontrole, distribuci LČ a LP, k výdeji LP a informaci o

nich (tj. lékárenství), organizaci a řízení tohoto systému, ke vzdělávání

pracovníků pro činnost v tomto systému a k poznávání vývoje celého systému

farmacie i jednotlivých jeho subsystémů, tj. dílčích odvětví.

Od doby platnosti zákona z r. 1906/07 aţ do dneška pokračovala, jiţ v polovině

19. století započatá, diferenciace farmacie do zmíněných dílčích odvětví (145).

Lékárenství - dění, činnosti, které jsou spojeny s funkcí a s prostorem

lékárny. Funkce dnešního lékárenství, jako dílčího farmaceutického odvětví, je:

přijímat poţadavky na léčivé přípravky (formou lékařské ordinace, receptu

nebo dle přání samoléčícího se pacienta) a vydávat je v čas potřeby, v

potřebném mnoţství a kvalitě a s potřebným poučením, aby se z nich po

racionální aplikaci staly účinkující léky.

Ve sledovaném období třeba do tohoto dílčího odvětví zařadit i

lékárenský výzkum, výrobu, resp. přípravu, skladování, způsob přijímání a

plnění poţadavků, lékovou informatiku, lékárenský management, vzdělávání i

dějiny lékárenství, vývoj jeho materiální podoby, funkce a jeho pracovníků.

O pacientovi se častokrát v soudobém odborném tisku psalo jako o

zákazníkovi, odběrateli, klientovi, obecenstvu anebo konzumentovi.
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4. DRUHY LÉKÁREN

Mám-li mapovat lékárenství v daném období, je zapotřebí

charakterizovat podmínky za jakých v něm existovaly různé druhy lékáren.

4. 1. Veřejné lékárny (VL)

Veřejné lékárny byly (jsou) chápány jako zdravotní zařízení, v nichţ

kaţdý obdrţí na lékařský (zvěrolékařský) předpis, případně jde-li o volně

prodejné LP, na vlastní ţádost za úplatu předepsaný či ţádaný lék v

kteroukoliv denní nebo noční dobu.

Ten, kdo chtěl provozovat veřejnou lékárnu, musel splnit následující

podmínky:

- být československým občanem,

- poţívat občanská práva,

- dosáhnout akademického stupně magistra farmacie (PhMr.) podle platného

studijního a zkušebního řádu,

- vykonat stanovenou odbornou činnost po dosaţení dotčeného akademického

stupně po nejmenší zákonem předepsanou dobu (kvinkvenium, kvindecenium),

- vykazovat spolehlivost vzhledem k provozování lékárny

Příklad, kdy byl lékárník zbaven dosaţeného vzdělání dokládá obr. 1 (138).

Majitelé veřejné lékárny se museli zavázat k tomu, ţe se postarají

prostřednictvím pojištění o zaopatření slouţících farmaceutů (kondicinujících

lékárníků), jakoţ i jejich vdov a sirotků. Majitelé lékáren byli oprávněni 1/3

příspěvku na pojištění vybírat od slouţících farmaceutů sráţkou z jejich platu.

Majitel veřejné lékárny, ale také její odpovědný správce, musel

nepřetrţitě udrţovat provoz lékárny. V případě, ţe by nemohli lékárnu vést

(dovolena, nemoc), musí ji řídit určený zástupce, aby její provozování nebylo

ohroţeno (136; obr. 2). Přeloţit lékárnu na jiné stanoviště se smělo pouze po

schválení příslušného úřadu.
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Obr. 1. Odebrání vysokoškolského diplomu z důvodu porušení zákona,

1923
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4. 1. 1. Reálné lékárny

Reálné právo k provozování lékárny bylo samostatným právem, nezávislým na

osobě. Reálné lékárny byly buď radikované, nebo prodejné.

Radikované lékárny byly vázány na pozemek a na dům, který na něm

stál, a byly vedeny v pozemkových knihách. Oprávnění k provozování lékárny

(koncese) se mohlo získat pouze s domem, jehoţ součástí oprávnění bylo.

Obr. 2. Určení zástupce lékárny podle zákona, r. 1935
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Lékárna musela v tom domě trvale existovat, nemohla se volně stěhovat.

Všechny přesuny lékárny se mohly dít jen se svolením pozemkového úřadu.

Reálné lékárny neradikované, tj. volně prodejné, nelpěly na domě,

mohly se stěhovat, bylo moţno je samostatně přenášet na děti, prodávat,

darovat nebo zastavovat a byly vedeny v samostatné úřední evidenci reálných

ţivností. Vlastník mohl s tímto právem volně, bez zásahu úřadu, disponovat.


[…]


nakonec prosadili na rozhraní roku 1937/38 a převzali vedení SvČsL s tím, ţe

zahájí novou stavovskou politiku.

Z iniciativy zaměstnaneckých organizací vzešel návrh na zavedení

sluţebního odznaku, kterým by se viditelně označovali vysokoškolsky

vzděláni magistři při výdeji LP. Zavedením odznaku chtěli zamezit

zaměstnávání neodborných sil nebo aspirantů při výdeji LP a zvýšit tak prestiţ

lékáren. Podobně jako platebna i tato snaha narazila na odpor majitelů.

Hlavní překáţkou k naplnění cílů v lékárenství byla častá nesolidárnost

a nekolegiálnost lékárníků. Vzácnou soudrţnost lékárníci ukázali při snaze o

vybudování Lékárnického domu, kdyţ byl v roce 1937 zaloţen Sbor pro

vybudování lékárnického domu v Praze. Díky příspěvkům organizací a

jednotlivých lékárníků byl vytvořen fond, z něhoţ byl pro tento účel zakoupen

v Praze v r. 1942 vhodný dům. Lékárnický dům představoval důleţitý stánek

pro pěstování soudrţnosti všech sloţek lékárnického stavu. Probíhaly vněm,

kromě spolkových akcí, také akce kulturní a vzdělávací.

Nejednotu ve stavu se podařilo překonávat od roku 1934 i v boji proti

§ 156 vlád. nař. 112/1934 Sb., který dal právo nemocenským pojišťovnám

vydávat LP svými lékaři. Vynaloţená celostavovská snaha o zrušení tohoto

paragrafu vedla jen k částečnému úspěchu. Výdej LP, povinně odebraných

z veřejných lékáren, byl povolen jen z ambulatórií nemocenských pojišťoven,

resp. z ústavní lékárny Ţivot v Praze.

Ani v tomto období nebyl úspěšně uzavřen spor lékáren a drogerií

v souvislosti s rozdělením práv výdeje LČ a LP. Jednání o několika návrzích

tzv. drogistického zákona skončila rovněţ neúspěchem.
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 Také pokusy o úpravu gremiálního zřízení formou lékárnických

komor, které měly přinést rovnoprávné zastoupení lékárníků a zaměstnanců

v nich, a také určitou disciplinární pravomoc, kterou tehdejší grémia

postrádala. Vytvořil by se rámec pro nápravu některých nesprávných postupů

v lékárenství. Tato nová organizace by měla významnější postavení při

vyjednávání o legislativních úpravách, případně prosazování oprávněných

odborných a profesionálních poţadavků.

V této práci byly sledovány především problémy s vývojem lékárenství,

takţe pozornost k vývoji ostatních odvětví je ponechána dalším studiím.
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13. SEZNAM ZKRATEK

A. ČFM Archiv Českého farmaceutického muzea

ČVUT v Brně Česká vysoká škola technická v Brně

ČZ České země (Čechy, Morava a Slezsko)

ČCL Časopis českého lékárnictva

čsl. československ(ý) –á, -é

Čslsp Československá lékárnická společnost

ČF Československá farmacie

ČLS československá lékařská společnost

ČSR Československá republika

DL Domácí lékárna

FF UK Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

GL Grémia lékárníků

HGLO Hlavní grémium lékárníků Olomouc

HMP Hlavní město Praha

HGLP Hlavní grémium lékárníků pro Čechy

KČF Klub českých farmaceutů

LD Lékárnický dům

LF v HK Lékařská fakulta v Hradci Králové

LF MU Lékařská fakulta Masarykovy University v Brně

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

LG Lékárnická grémia

LK Lékařská komora

LL Lékárnické listy

LT Lékárnický týdenník

LSp Léčivá specialita

LP Léčivý přípravek

LZ Lékárnický zákon

MU Masarykova Univerzita v Brně
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MB Milosrdní bratři

MNO Ministerstvo národní obrany

MO Ministerstvo obchodu

MP Ministerstvo pošt

MPaO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MSp Ministerstvo sociální péče

MŠ Ministerstvo školství

MSZdS Ministerstva sociální a zdravotní správy

MVZdTV Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZA Moravský zemský archiv

NFKF Nadlepšovací fond kondicinujíchh farmaceutů

NPSÚ Nemocenská pojišťovna soukromých úředníků

OK Obchodní komora

OŢK Obchodní a ţivnostenská komora

OOrgČsLK Odborová organizace československých kondicinujících

lékárníků

OrgZL Organizace zaměstnaných lékárníků

PL Praktický lékárník

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

SbVLD Sbor pro vybudování lékárnického domu

SpČsF Spolek československých farmaceutů

SÚS Státní úřad statistický

SZÚ Státní zdravotní ústav

SvČsL Svaz československého lékárnictva

SvNP Svaz nemocenských pojišťoven

TP Terapeutické prostředky

ÚZL Ústav pro zkoumání léčiv

ÚL Ústavní lékárny

ÚNP Ústředí nemocenských pojišťoven
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ÚOŢK Ústředna obchodních a ţivnostenských komor

ÚJČL Ústřední jednota českých lékařů

ÚSNP Ústřední svaz nemocenských pojišťoven

ÚSvSL Ústřední svaz samostatných lékárníků

ÚSP Ústřední sociální pojišťovna

VL Veřejná lékárna

VSvČsL Věstník Svazu československého lékárnictva

VŠ Vysoká škola, vysokoškolsk(ý), -á, -é

ZZR Zemská zdravotní rada

ZÚ Zemský úřad

ŢK Ţivnostenská komora
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14. PŘÍLOHY
