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 Stává se již dobrým zvykem, že jednotlivé obory lidské činnosti nehledí jen na vývoj do

příštích let a jsou předkládána prognostická studie, ale analyzuje se také vývoj let

minulých.

Předložená disertační práce Mgr.L.Valáškové navazuje na již obhájenou práci

Pharm.Dr. M. Lisé, Ph.D., která se zevrubně zabývala farmacií v nově vzniklém

Československu a v přehledu analyzovala problémy a vývojové trendy farmacie

v českých zemích za období 1918 – 1928.

Předložená studie je zaměřena na další desetiletí a to na období 1929 až do r.1938/9,

kdy nastává 2.světová válka a zánik samostatného státu. Práce je ve dvou svazcích.

První svazek na 253 stránkách přináší vlastní text doplněný přehlednými tabulkami,

obrázky a zejména citacemi literatury, ze které byly výsledky a závěry dedukovány a

doloženy. Druhý díl (str.255 – 340) jsou pak přílohy, které vlastní práci vhodně doplňují.

Rozsáhlost materiálů, ke kterému autorka jako pracovnice Českého farmaceutického

musea v Kuksu má přístup a který zdaleka ještě není odborně roztříděn a evidován

(archivy gremií, časopisecké a listinný materiál atd.), byl základem pro studie a byl

také hlavním důvodem k tomu, aby v uvedeném desetiletí byla zpracována jen některá

odvětví farmacie ( lékárnictví) a to zejména z pohledu lékárenství.

Autorka práce se zde zaměřila velmi podrobně na tyto kapitoly: jednotlivé druhy

lékáren, kde velmi dobře si všímá vývoje sítě lékáren a ne vždy přesně dodržovaných

právních předpisů o povolování nových lékáren. Je patrné že již v této oblasti panovala

korupce, i když přímo tento jev tak nehodnotí. Další kapitolou je zařízení lékáren, zde

však lze velmi těžko zhodnotit jen sledované desetiletí, což z textu i citací literatury jasně

vyplývá. Z vlastního provozu lékáren upozorňuje na dva důležité aspekty řešené v té

době tj. nedělní klid a pracovní doba. Je zřejmé, že sociální vlivy a zejména odborové

organizace po vzoru jiných odvětví a zaměstnanců požadovaly dodržování již právně

stanovené pracovní podmínky.

Kladně hodnotím zpracování kapitoly nazvané „ Farmaceutický personál“. Problémy

platové kondicionujících farmaceutů, ale i nezaměstnanost či minimální mzda a

nadlepšovací fond byly v té době při nárůstu počtu lékáren v době krize zřejmě

důležitým faktorem, který ovlivňoval tehdejší lékárenství. Řešením měla být „Platebna“

po vzoru Rakouska, ale veškeré snahy zaměstnanců končily na odporu majitelů lékáren.

Je škoda, že v této kapitole získané údaje v lékárenství autorka nesrovnala se situací

v nemocnicích či jiných odvětvích veřejného sektoru.

Širokou problematiku tehdejšího lékárenství pak uvádí v jednotlivých kapitolách, které

nelze co do důležitosti a významu srovnávat, přesto charakterisují tehdejší problémy.

z nichž některé by bylo možno srovnávat i s dobou dnešní tj. po osmdesátých

letech. Jde např. o kapitolu: lékárna jako živnost, koncesní řízení, zákon o komorách,

který se v té době nepodařilo prosadit ( i dnes jsou u nás hlasy proti), členství lékárníků

ve zdravotnických radách, venkovští lékárníci a městští. I když v současné době velký

problém z minulého století t,j. konkurence lékáren a drogerií není, zájem průmyslu

prodávat léky v obchodních sítích je stále živý ( včetně benzinových pump). Je zajímavé,

že ani v jasných záležitostech nedošlo tehdy ke shodě jako byl lékárnický znak či

Lékárnický dům. Celou prací prolíná stavovská nejednotnost lékárníků a neschopnost

dosáhnout aspoň kompromisní jednoty.

Je škoda, že autorka zde aspoň stručně neuvedla národnostní boje ( snahy německých

lékárníků). Dále by bylo zajímavé se zmínit o stanovisku ke studiu, k lékopisu, či

spolupráci s lékaři. Za zmínku by stalo i to, že ČSR nemělo na úrovni nemocniční

lékárenství a konečně, že jsme byli jednou z posledních zemí Evropy, která neměla

vybudované farmaceutické školství a lékárníka s plným vysokoškolským vzděláním.

Další část je věnována vztahu lékárenství a nemocenskému pojištění. Velmi dobře jsou

zde uvedeny nejen negativní postoje lékáren a lékárníků ( zajímavé, že řada z nich se

projevila i po sedmdesáti letech i když nemocenské pojišťovny byly v letech 1950-90

zrušeny), ale také kladný význam pojištění a dostupnost léků na vlastní význam

lékárenství a role lékárníka.

Obdobně mohu jen kladně zhodnotit kapitolu, která se zabývá postavením

farmaceutické kontroly a vlivu na lékárenství. Zde je jasný historický vývoj a vliv i

mezinárodních organizaci včetně WHO na význam kvality léčiv na bezpečnost použití

pacienty. Věřím, že stejně jednou dojdeme k tomu, že i trh parafarmaceutik a tzv.

doplňků potravin si zaslouží přísný státní dohled.

Kapitola biografie vhodně text doplňuje a rovněž také část II. Přílohy.

Z práce je zřejmé, že zadání bylo příliš rozsáhlé a že nebylo v silách jednoho člověka

i když profesně na obor zaměřeného, aby celou problematiku fyzicky zpracoval. To co

však Mgr.L. Valášková předložila svědčí o tom, že obor dějiny farmacie má u nás již

své odborníky, že po jménech evropsky známých, jako je i školitel Doc.Dr.PhMr. Václav

Rusek, CSc a další, přichází generace nová.

Práci lze vytknout jen drobné chyby – části práce byly publikovány či předneseny, po

stránce formální je práce na úrovni, literatura vhodně citována, závěry jsou jasné a jsem

přesvědčen, že i pro současné vedoucí pracovníky ( manažery) farmacie je tam mnoho

poučného. Práce vůbec by měla být zveřejněna a to nejen pro studenty.

Závěrem mohu jen s potěšením konstatovat, že práce odpovídá všem podmínkám

kladených UK na disertační práce a mohu proto oborové komisi práci doporučit

k přijetí a k obhajobě a Mgr.L.Valáškové udělit titul Ph.D.
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